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DECRETOS

DECRETO N* 43.853,

DE 22 DE FEVEREIRO DE 1999

INTRODUZ ALTERACOES NO REGULAMENTO DO

IMPOSTO SOBRE OPERACOES RELATIVAS A

CIRCULACAO DE MERCADORIAS E SOBRE PRESTACOES DE

SERVICOS DE TRANSPORTE INTERESTADUAL E

INTERMUNICIPAL E DE COMUNICACAO

MARIO COVAS, CREMADOR DO ESTADO DE SAO

PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS E

CONSIDERANDO O QUE DISPOEM OS ARTIGOS 8*, 49, 56,

59, 60, I, 66-A A 66-D, 66-F, 66-6, E 67 DA LEI 6.374,

DE 122 DE MARCO DE 1989,

DECRETA:

ARTIGO 1-0 - PASSAM A VIGORAR COM A SEGUINTE

REDACAO OS DISPOSITIVOS ADIANTE ENUMERADOS DO

REGULAMENTO DO IMPOSTO SOBRE CIRCULACAO DE

MERCADORIAS E SOBRE PRESTACOES DE SERVICOS,

APROVADO PELO DECRETO N * 33.118, DE 14 DE MARCO DE

1991:

I O ARTIGO 44:
-

"ARTIGO 44 - NA IMPOSSIBILIDADE DE INCLUSIVO DOS

VALORES REFERENTES A FRETE E/OU SEGURO NA BASE DE

CALCULO DE QUE TRATA O ARRIGO ANTERIOR, POR SEREM

ESSES VALORES DESCONHECIDOS DO SUJEITO PASSIVO POR

SUBSTITUICAO, O RECOLHIMENTO DO IMPOSTO SOBRE AS

REFERIDAS PARCELAS SERA EFETUADO PELO CONTRIBUINTE

SUBSTITUIDO QUE REALIZAR A OPERACAO FINAL COM A

MERCADORIA, NOS TERMOS DOS ARTIGOS 244 E 259,

DEVENDO TAL CONDICAO SER INDICADA NOS

CORRESPONDENTES DOCUMENTOS FISCAIS, RELATIVOS A

TODAS AS OPERACOES
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II - A SECAO 1 DO CAPITULO II DO TITULO 1 DO LIVRE II,

COMPREENDENDO OS ARIGOS 240 A 266:

"SECAO 1

DAS DISPOSICOES GERAIS

SUBSECAO 1

DA DISCIPLINA COMUM

ARTIGO 240 - 0 CONTRIBUINTE QUE REALIZAR

OPERACOES OU PRESTACOES SUBMETIDAS AO PAGAMENTO

DO IMPOSTO PELO REGIME JURIDICO-TRIBUTARIO DE

SUJEICAO PASSIVA POR SUBSTITUICAO COM RETENCAO DO

IMPOSTO, SEM PREJUIZO DO CUMPRIMENTO DE

DISCIPLINA COMPLEMENTAR ESTABELECIDA PELA

SECRETARIA DA FAZENDA, OBSERVARA, ALEM DE OUTRAS

CABIVEIS, AS DISPOSICOES DESTE CAPITULO

PARAGRAFO UNICO - O CONTRIBUINTE PAULISTA QUE, NA

CONDICAO DE RESPONSAVEL EFETUAR RETENCAO DO

IMPOSTO EM FAVOR DE OUTRO ESTAD O (CONVENIO

ICMS81/93, CLAUSULA NONA):

1 - DEVERA OBSERVAR A DISCIPLINA ESTABELECIDA

PELO ESTADO DE DESTINO DA MERCADORIA;

2 - TERA SEU ESTABELECIMENTO, RELATIVAMENTE A

RETENCAO DO IMPOSTO, SUBMETIDO A FISCALIZACAO POR

QUALQUER DOS ESTADOS ENVOLVIDOS NA OPERACAO,

CONDICIONANDO-SE A PREVIO CREDENCIAMENTO PELA

SECRETARIA DA FAZENDA DESTE ESTADO A REALIZADA PELO

FISCO DO ESTADO DE DESTINO DA MERCADORIA

ARTIGO 241 - 0 DISPOSTO NO "CAPUT" DO ARTIGO

ANTERIOR APLICA-SE, TAMBEM, A CONTRIBUINTE

ESTABELECIDO EM OUTRO ESTADO, QUANDO, NA CONDICAO

DE RESPONSAVEL, EFETUAR RETENCAO DO IMPOSTO EM

FAVOR DESTE ESTADO

* 1*OA SECRETARIA DA FAZENDA PROVIDENCIARA:

1 - A INSCRICAO DO CONTRIBUINTE DE QUE TRATA ESTE

ARTIGO NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS,

CONFORME DISCIPLINA POR ELA ESTABELECIDA;

2 - A DIVULGACAO DE DISCIPLINA POR ELA

ESTABELECIDA PARA CUMPRIMENTO DAS OBRIGACOES

RELACIONADAS COM A SUJEICAO PASSIVA POR

SUBSTITUICAO

4 222 : A FISCALIZACAO DE CONTRIBUINTE ESTABELECIDO

EM OUTRO ESTADO SERA EFETUADA COM OBSERVANCIA DO

DISPOSTO EM ACORDO CELEBRADO ENTRE OS DOIS

ESTADOS

* 322 - NA HIPOTESE DE FALTA DA INSCRICAO REFERIDA

NO ITEM 1 DO * 1**, INDEPENDENTE DA ACAO FISCAL

CABIVEL, O IMPOSTO RETIDO DEVIDO A ESTE ESTADO DEVE

SER RECOLHIDO POR OCASIAO DA SEIDA DA MERCADORIA DO

ESTABELECIMENTO, MEDIANTE GUIA DE RECOLHIMENTOS

ESPECIAIS, QUE DEVERA ACOMPANHAR O TRANSPORTRE

(CONVENIO ICMS-81/93, CLAUSULA SETIMA, * 222).

ARTIGO 242 AS MERCADORIAS OU SERVICOS

ENQUADRADOS - REGIME DE SUJEICAO PASSIVANO POR

SUBSTITUICAO DESTINADOS A ESTABELECIMENTO DE

MICROEMPRESA OU DE EMPRESA DE PEQUENO PORTE,

DEFINIDAS LEGISLACAO ESTADUAL PERTINENTE,COMO NA

SUBMETEM-SE REGULARMENTE A RETENCAO DO IMPOSTO

INCIDENTE SOBRE AS OPERACOES OU PRESTACOES

SUBSEQUENTES (LEI 6.374/89, ART. 66-D, I, REDACAONA

DADA PELA LEI 9.176/95, ARR. 30-, E LEI 10.086/98, ARTS

10, 1, E 12, * 1-*, 2, *A*).

PARAGRAFO UNICO - NA HIPOTESE DE QUE TRATA ESTE

ARTIGO, PARA A RETENCAO DO IMPOSTO SERA APLICAVEL A

ALIQUOTA INTERNA A QUE ESTIVER SUBMETIDA A

MERCADORIA SERVICOOU

ARRIGO 243 SALVO DISPOSICAO EM CONTRARIO, NAO

-

SE INCLUI NA SUJEICAO PASSIVA POR SUBSTITUICAO,

SUBORDINANDO-SE AS NORMAS COMUNS DA LEGISLACAO,

A SAIDA, PROMOVIDA POR ESTABELECIMENTO

RESPONSAVEL PELA RETENCAO DO IMPOSTO, DE

MERCADORIA DESTINADA (LEI 6.374/99, 66-F, I,A ART. NA

REDACAO DADA PELA LEI 9.176/95, ART. 3O, E CONVENIO

ICMS-81/93, CLAUSULA QUINTAL:

1 INTEGRACAO OU CONSUMO EM PROCESSO
-

DE

INDUSTRIALIZACAO DE PRODUTO;

II - ESTABELECIMENTO, EXCETO DE MICROEMPRESA,

QUANDO A OPERACAO SUBSEQUENTE ESTIVER AMPARADA

ISENCAO NAO-INCIDENCIA;POR OU. -

III OUTRO ESTABELECIMENTO DO MESMO TITULAR,

DESDE QUE NAO VAREJISTA;

IV OUTRO ESTABELECIMENTO RESPONSAVEL PELO
-

PAGAMENTO DO IMPOSTO POR SUJEICAO PASSIVA POR

SUBSTITUICAO, EM RELACAO A MESMA MERCADORIA OU A

OUTRA MERCADORIA ENQUADRADA NA MESMA

MODALIDADE DE SUBSTITUICAO;

VESTABELECIMENTO SITUADO EM ESTADOOUTRO

PARAGRAFO UNICO - A RESPONSABILIDADE PELA

RETENCAO DO IMPOSTO SERA DO ESTABELECIMENTO

DESTINATARIO, NA HIPOTESE DO INCISO FII IV, BEMOU

COMO NA OCORRENCIA DE QUALQUER SAIDA OU EVENTO

QUE DESCARACTERIZAR SITUACAO PREVISTA NOS DEMAIS

INCISOS, DEVENDO TAL CIRCUNSTANCIA SER INDICADA NO

CAMPO "INFORMACOES COMPLEMENTARES" DO

RESPECTIVO DOCUMENTO FISCAL .

ARTIGO 244 - A RETENCAO DO IMPOSTO NA FORMA

DESTE CAPITULO NAO EXCLUI O PAGAMENTO DO

COMPLEMENTO, PELO CONTRIBUINTE SUBSTITUIDO, NA

HIPOTESE DE O VALOR DA OPERACAO OU PRESTACAO FINAL

COM A MERCADORIA OU SERVICO TER SIDO MAIOR QUE O

DA BASE'DE CALCULO UTILIZADA PARA A RETENCAO,

OBSERVADA A DISCIPLINA ESTABELECIDA PELA SECRETARIA

DA FAZENDA

PARAGRAFO UNICO O PAGAMENTO DO

-

COMPLEMENTO REFERIDO NESTE ARTIGO TAMBEM SERA

EXIGIDO DO CONTRIBUINTE SUBSTITUIDO, NA HIPOTESE DE

SUPERVENIENTE MAJORACAO DA CARGA TRIBUTARIA

INCIDENTE SOBRE A OPERACAO OU PRESTACAO FNAL COM A

MERCADORIA OU SERVICO

ARRIGO 245 - A SUJEICAO PASSIVA POR SUBSTITUICAO

COM RETENCAO ANTECIPADA DO IMPOSTO COMPREENDE,

TAMBEM, O TRANSPORTRE EFETUADO POR TERCEIRO, DESDE

QUE O RESPECTIVO PRECO ESTEJA INCLUIDO NA BASE DE

CALCULO DA RETENCAO (LEI 6.374/89, ART. 66-A, NA

REDACAO DADA PELA LEI 9.176/95, ART. 3-*).

* 122 - O DISPOSTO NO "CAPUT" NAO SE APLICA A

PRESTACAO DE SERVICO DE TRANSPORTRE INTERESTADUAL,

HIPOTESE EM QUE O IMPOSTO DEVIDO SERA PAGO DE

ACORDO COM AS NORMAS PERTINENTES

* 2 * - O VALOR DO IMPOSTO DEVIDO SOBRE A

PRESTACAO DE SERVICO DE TRANSPORTRE NA HIPOTESE DO

ARTIGO 44, NAO ESTA COMPREENDIDO NA RETENCAO

REFERIDA NESTE ARTIGO, DEVENDO SER EFETUADO O

PAGAMENTO DO IMPOSTO INCIDENTE SOBRE A PRESTACAO,

CONFORME SEGUE:

1 PELO TOMADOR DO ERRICO NAS HIPOTESES DOS
-

ARIGOS 285 OU 285-A;

2 - PELO PRESTADOR DO SERVICO, NAS DEMAIS

HIPOTESES, QUANDO DESTACADO EM DOCUMENTO FASCAL

HABIL POR ELE EMITIDO OU CONSTANTE DE GUIA DE

RECOLHIMENTOS ESPECIAIS, NOS TERMOS DA LEGISLACAO

APLICAVEL

ARTIGO 246NAO RECOLHIDO O IMPOSTO PELO

SUJEITO PASSIVO POR SUBSTITUICAO (LEI 6.374/89, ART.

66-C, NA REDACAO DADA PELA LEI 9.176/95, ART. 3*-I:

I - SE EM DECORRENCIA DE DECISAO JUDICIAL,

ENQUANTO NAO RETOMADA A SUBSTITUICAOTRIBUTARIA,

DEVERAO OS CONTRIBUINTES SUBSTITUIDOS CUMPRIR TODAS

AS OBRIGACOES TRIBUTARIAS, PRINCIPAL E ACESSORIAS,

PELO SISTEMA DE DEBITO CREDITO, OBSERVADASE AS

NORMAS COMUNS PREVISTAS NA LEGISLACAO;

II - NOS DEMAIS CASOS, TRATANDO-SE DE DEBITO NAO

DECLARADO EM GUIA DE INFORMACAO E APURACAO DO

ICMS-GARE DEBITO FISCAL SERA EXIGIDO DOO

CONTRIBUINTE SUBSTITUIDO, MEDIANTE NOTIFICACAO,

SUJEITANDO-SE A LAVRATURA DE AUTO DE INFRACAO E

IMPOSICAO DE. MULTA - AFIM, NAO ATENDIDA
CASO

SUBSECAO 11

DO IMPOSTO RETIDO

ARRIGO 247 0 VALOR DO IMPOSTO RECOLHIDO

- A SER

A TITULO DE SUJEICAO PASSIVA POR SUBSTITUICAO E A

DIFERENCA ENTRE O VALOR DO IMPOSTO CALCULADO,

MEDIANTE APFICAR DA ALIQUOTA INTERNA, SOBRE A

BASE DE CALCULO PREVISTA NO ARTIGO 43 E O VALOR DO

IMPOSTO DEVIDO PELA OPERACAO PROPRIA DO REMETENTE

(LEI 6.374/89, 2*0, * 6**, 66-D, REDACAO DADAARRSTO E NA

PELA LEI 9.176/95, ART. 32).

PARAGRAFO UNICO - TRATANDO-SE DE HIPOTESE

PREVISTA NO INCISO VRI OU X DO ARRIGO 2O, O IMPOSTO A

SUBSTITUICAO SERA A DIFERENCA ENTRE OS VALORES

RESULTANTES DA APLICACAO, AO VALOR DA OPERACAO OU

PRESTACAO, DA ALIQUOTA INTERNA PRATICADA NESTE

ESTADO E DA ALIQUOTA INTERESTADUAL

SUBSECAO I1I

DO RESSARCIMENTO DO IMPOSTO RETIDO

ARTIGO 248 NAS SITUACOES ADIANTE INDICADAS, O

-

ESTABELECIMENTO DO CONTRIBUINTE SUBSTITUIDO QUE

TIVER RECEBIDO MERCADORIA OU SERVICO COM RETENCAO

DO IMPOSTO, OBSERVADAA DISCIPLINA ESTABELECIDA

PELA SECRETARIA DA FAZENDA, PODERA RESSARCIR-SE (LEI

6.374/89, ART. 66-B, NA REDACAO DADA PELA LEI

9.176/95, ART. 3-*, E CONVENIO ICMS-81/93, CLAUSULA

TERCEIRA, * 2**, NA REDACAO DADA PELO CONVENIO

ICMS56/97, CLAUSULA PRIMEIRA, I):

I - DO VALOR DO IMPOSTO RETIDO A MAIOR,

CORRESPONDENTE A DIFERENCA ENTRE O VALOR QUE SERVIU

DE BASE A RETENCAO E O VALOR DA OPERACAO OU

PRESTACAO REALIZADA COM CONSUMIDOR OU USUARIO

FINAL; ,

II - DO VALOR DO IMPOSTO RETIDO OU DA PARCELA DO

IMPOSTO RETIDO RELATIVO AO FATO GERADOR PRESUMIDO

NAO REALIZADO;

III DO VALOR DO IMPOSTO RETIDO OU DA PARCELA DO
-

IMPOSTO RETIDO RELATIVO AO VALOR ACRESCIDO,

CORRESPONDENTE A SAIDA QUE PROMOVER OU A SAIDA

SUBSEQUENTE AMPARADA POR ISENCAO OU

NAOINCIDENCIA, EXCETO A ISENCAO DA MICROEMPRESA;

IV - DO VALOR DO IMPOSTO RETIDO OU DA PARCELA DO

IMPOSTO RETIDO EM FAVOR DESTE ESTADO,

CORRESPONDENTE A OPERACAO SUBSEQUENTE, QUANDO

PROMOVER SAIDA PARA ESTABELECIMENTO DE

CONTRIBUINTE SITUADO EM OUTRO ESTADO

* 1** - ESTANDO A OPERACAO SUBSEQUNTE

AMPARADA POR DESONERACAO REFERIDA NO INCISO III, O

REMETENTE, OBSERVADO O DISPOSTO NO ARRIGO 253,

ACRESCENTARA NO CAMPO "INFORMACOES

COMPLEMENTARES" DO DOCUMENTO FISCAL A SEGUINTE

INDICACAO: *A SUBSTITUICAO TRIBUTARIA NAO INCLUI A

OPERACAO DO DESTINATARIO - ARR. 248 DO RICMS

* 22 - AS SITUACOES INDICADAS NO "CAPUT" SERAO

COMPROVADAS NA FORMA ESTABELECIDA PELA SECRETARIA

DA FAZENDA

* 3** O CONTRIBUINTE SUBSTITUIDO TAMBEM PODERA
-

RESSARCIR-SE DO VALOR DO IMPOSTO RETIDO A MAIOR, NA

HIPOTESE DE SUPERVENIENTE REDUCAO DA CARGA

TRIBUTARIA INCIDENTE SOBRE OPERACAO PRESTACAOA OU

FNAL COM A MERCADORIA OU SERVICO

* 4 -* - PARA OS FINS DOS INCISOS II AO IV,

CONSIDERAR-SE-A:

1 IMPOSTO RETIDO, VALOR INFORMADO PELO
- O

REMETENTE, QUANDO A MERCADORIA TIVER SIDO RECEBIDA

DIRETAMENTE DO SUJEITO PASSIVO POR SUBSTITUICAO;

2 - PARCELA DO IMPOSTO RETIDO:

A) VALOR RESULTANTE DA APLICACAO DA ALIQUOTA,O

INTERNA SOBRE A DIFERENCA ENTRE A BASE DE CALCULO DA

RETENCAO VALOR DA BASE DE CALCULO SERIA
E O QUE

ATRIBUIDA A OPERACAO PROPRIA DO CONTRIBUINTE

SUBSTITUIDO DO QUAL FOI RECEBIDA A MERCADORIA, CASO

ESTIVESSE SUBMETIDA AO REGIME COMUM DE

TRIBUTACAO;

BL QUANDO A DESONERACAO INDICADA NO INCISO III

REFERIR-SE A SAIDA SUBSEQUENTE, VALOR RESULTANTE DAO

APLICACAO DA ALIQUOTA INTERNA SOBRE A DIFERENCA

ENTRE A BASE DE CALCULO DA RETENCAO E O VALOR DA

BASE DE CALCULO QUE SERIA ATRIBUIDA A OPERACAO
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